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Индекс Наименование Экза 
мен Зачет КП КР Экспер 

тное Факт Часов в 
з.е.

Экспер 
тное

По 
плану

Конт. 
раб. Лек Лаб Пр П СР Конт 

роль з.е. Итого Лек Лаб Пр П СР Конт 
роль з.е. Итого Лек Лаб Пр П СР Конт 

роль з.е. Итого Лек Лаб Пр П СР Конт 
роль з.е. Итого Лек Лаб Пр П СР Конт 

роль

210 210 7888 7888 4513.7 1424 1484 1596 9.7 2935.5 438.8 29 1044 158 154 242 1.6 399.4 89 28 1088 218 180 280 1.2 379.4 29.4 24 928 144 96 270 1.2 345.6 71.2 30 1118 200 228 232 1.5 385.3 71.2
157 157 5652 5652 3143.5 1064 1104 968 7.5 2140.9 367.6 29 1044 158 154 242 1.6 399.4 89 21 756 160 140 160 0.9 283.5 11.6 24 864 144 96 206 1.2 345.6 71.2 25 900 182 190 136 1.3 319.5 71.2

Б1.О.01 Иностранный язык 3 12 7 7 36 252 252 160.4 160 0.4 73.8 17.8 2 72 52 0.1 19.9 2 72 60 0.1 11.9 3 108 48 0.2 42 17.8
Б1.О.02 История России 2 1 4 4 36 144 144 116.3 40 76 0.3 21.9 5.8 2 72 20 36 0.1 15.9 2 72 20 40 0.2 6 5.8
Б1.О.03 Философия 3 3 3 36 108 108 48.2 16 32 0.2 42 17.8 3 108 16 32 0.2 42 17.8
Б1.О.04 Экономика 4 3 3 36 108 108 38.2 18 20 0.2 52 17.8 3 108 18 20 0.2 52 17.8
Б1.О.05 Зоология 1 3 3 36 108 108 68.1 34 34 0.1 39.9 3 108 34 34 0.1 39.9
Б1.О.06 Теория эволюции 4 3 3 36 108 108 76.1 18 58 0.1 31.9 3 108 18 58 0.1 31.9
Б1.О.07 Химия 1 3 3 36 108 108 52.1 18 34 0.1 55.9 3 108 18 34 0.1 55.9
Б1.О.08 Гидробиология 4 3 6 6 36 216 216 136.3 50 86 0.3 61.9 17.8 3 108 32 48 0.1 27.9 3 108 18 38 0.2 34 17.8
Б1.О.09 Ихтиология 4 3 4 8 8 36 288 288 172.3 86 86 0.3 97.9 17.8 4 144 48 48 0.1 47.9 4 144 38 38 0.2 50 17.8
Б1.О.10 Биологические основы рыбоводства 5 4 5 5 5 36 180 180 120.3 50 38 32 0.3 41.9 17.8 2 72 18 38 0.1 15.9
Б1.О.11 Искусственное воспроизводство рыб 6 6 6 6 36 216 216 90.2 36 54 0.2 108 17.8
Б1.О.12 Безопасность жизнедеятельности 3 3 3 36 108 108 46.2 16 30 0.2 44 17.8 3 108 16 30 0.2 44 17.8

Б1.О.13 Экологическое и рыбохозяйственное 
законодательство 7 3 3 36 108 108 54.1 18 36 0.1 53.9

Б1.О.14 Гистология и эмбриология рыб 2 4 4 36 144 144 80.1 40 40 0.1 63.9 4 144 40 40 0.1 63.9
Б1.О.15 Экология 2 3 3 36 108 108 60.1 20 40 0.1 47.9 3 108 20 40 0.1 47.9
Б1.О.16 Психология личности 2 3 3 36 108 108 40.1 20 20 0.1 67.9 3 108 20 20 0.1 67.9
Б1.О.17 Микробиология 4 3 3 36 108 108 56.1 18 38 0.1 51.9 3 108 18 38 0.1 51.9
Б1.О.18 Генетика и селекция рыб 6 5 6 6 36 216 216 102.3 34 68 0.3 95.9 17.8
Б1.О.19 Физиология рыб 4 2 2 36 72 72 56.1 18 38 0.1 15.9 2 72 18 38 0.1 15.9
Б1.О.20 Русский язык и культура речи 1 3 3 36 108 108 52.2 52 0.2 38 17.8 3 108 52 0.2 38 17.8
Б1.О.21 Правоведение (общий курс) 4 3 3 36 108 108 56.2 18 38 0.2 34 17.8 3 108 18 38 0.2 34 17.8
Б1.О.22 Экономика рыбного хозяйства 5 3 3 36 108 108 48.1 16 32 0.1 59.9
Б1.О.23 Социология 4 2 2 36 72 72 38.1 18 20 0.1 33.9 2 72 18 20 0.1 33.9
Б1.О.24 Математика 1 3 3 36 108 108 52.2 18 34 0.2 38 17.8 3 108 18 34 0.2 38 17.8
Б1.О.25 Физика 1 3 3 36 108 108 52.2 18 34 0.2 38 17.8 3 108 18 34 0.2 38 17.8
Б1.О.26 Кормление рыб 6 4 4 36 144 144 88.2 34 54 0.2 38 17.8
Б1.О.27 Информатика 1 4 4 36 144 144 52.2 52 0.2 74 17.8 4 144 52 0.2 74 17.8
Б1.О.28 Физическая культура и спорт 1 2 2 36 72 72 36.2 18 18 0.2 18 17.8 2 72 18 18 0.2 18 17.8
Б1.О.29 Ихтиопатология 6 3 3 36 108 108 90.1 36 54 0.1 17.9
Б1.О.30 Менеджмент 3 3 3 36 108 108 64.1 32 32 0.1 43.9 3 108 32 32 0.1 43.9
Б1.О.31 Психология работы в малых группах 3 2 2 36 72 72 32.1 32 0.1 39.9 2 72 32 0.1 39.9

Б1.О.32 Цифровые технологии и искусственный интеллект в 
аквакультуре 3 3 3 36 108 108 32.2 32 0.2 58 17.8 3 108 32 0.2 58 17.8

Б1.О.33 Гидрология 2 3 3 36 108 108 60.2 20 40 0.2 42 5.8 3 108 20 40 0.2 42 5.8
Б1.О.34 Санитарная гидротехника 8 3 3 36 108 108 78.1 26 52 0.1 29.9
Б1.О.35 Рыбохозяйственная гидротехника 2 4 4 36 144 144 100.1 40 60 0.1 43.9 4 144 40 60 0.1 43.9
Б1.О.36 Товарное рыбоводство 5 5 3 3 36 108 108 48.2 16 32 0.2 42 17.8
Б1.О.37 Введение в профессию 1 2 2 36 72 72 28.1 14 14 0.1 43.9 2 72 14 14 0.1 43.9
Б1.О.38 Санитарная гидробиология 7 3 3 36 108 108 56.2 18 38 0.2 34 17.8
Б1.О.39 Промысловая ихтиология 8 7 8 6 6 36 216 216 142.3 64 78 0.3 55.9 17.8
Б1.О.40 Сырьевая база рыбной промышленности 5 2 2 36 72 72 48.1 16 32 0.1 23.9
Б1.О.41 Ихтиотоксикология 7 3 3 36 108 108 96.1 38 58 0.1 11.9
Б1.О.42 Методы рыбохозяйственных исследований 6 5 5 36 180 180 54.1 18 36 0.1 125.9

Б1.О.43 Статистические методы обработки данных в 
аквакультуре 7 2 2 36 72 72 38.1 38 0.1 33.9

Б1.О.44 Основы военной подготовки 8 3 3 36 108 108 72.1 18 54 0.1 35.9
Б1.О.45 Основы российской государственности 1 2 2 36 72 72 54.1 18 36 0.1 17.9 2 72 18 36 0.1 17.9

53 53 2236 2236 1370.2 360 380 628 2.2 794.6 71.2 7 332 58 40 120 0.3 95.9 17.8 64 64 5 218 18 38 96 0.2 65.8
Б1.В.01 Охрана и рациональное использование водных 

биологических ресурсов 7 2 2 36 72 72 38.1 18 20 0.1 33.9

Б1.В.02 Индустриальное рыбоводство 8 7 6 6 36 216 216 134.3 44 90 0.3 63.9 17.8
Б1.В.03 Фермерская аквакультура 6 2 2 36 72 72 54.1 18 36 0.1 17.9
Б1.В.04 Безопасность и качество рыбной продукции 8 3 3 36 108 108 78.1 26 52 0.1 29.9

Б1.В.05 Экологическая оценка естественных и искусственных 
водоемов 7 3 3 36 108 108 56.1 18 38 0.1 51.9

Б1.В.06 Прудовое рыбоводство 5 3 3 36 108 108 64.1 32 32 0.1 43.9

Б1.В.07 Планирование технологических процессов в 
аквакультуре 5 3 3 36 108 108 64.1 32 32 0.1 43.9

Б1.В.08 Организация и управление производством в 
аквакультуре 5 3 3 36 108 108 48.1 16 32 0.1 59.9

Б1.В.09 Технология культивирования живых кормов 4 2 2 36 72 72 56.1 18 38 0.1 15.9 2 72 18 38 0.1 15.9
Б1.В.10 Проектирование и строительство акваферм 6 5 5 36 180 180 72.1 36 36 0.1 107.9
Б1.В.11 Ресурсосберегающие технологии в аквакульутре 8 2 2 36 72 72 52.1 26 26 0.1 19.9
Б1.В.12 Мониторинг и экспертиза в аквакультуре 7 3 3 36 108 108 36.2 18 18 0.2 54 17.8
Б1.В.13 Гигиена и санитария в аквакульутре 7 3 3 36 108 108 58.2 58 0.2 32 17.8
Б1.В.14 Марикультура 4 3 3 36 108 108 58.1 58 0.1 49.9 3 108 58 0.1 49.9
Б1.В.ДВ.01 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.01 2 4 4 144 144 78.2 38 40 0.2 48 17.8 4 144 38 40 0.2 48 17.8
Б1.В.ДВ.01.01 Водные растения пресных водоемов 2 4 4 36 144 144 78.2 38 40 0.2 48 17.8 4 144 38 40 0.2 48 17.8
Б1.В.ДВ.01.02 Водные растения морей и океанов 2 4 4 36 144 144 78.2 38 40 0.2 48 17.8 4 144 38 40 0.2 48 17.8
Б1.В.ДВ.02 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.02 7 3 3 108 108 34.1 34 0.1 73.9
Б1.В.ДВ.02.01 Декоративное рыбоводство 7 3 3 36 108 108 34.1 34 0.1 73.9
Б1.В.ДВ.02.02 Аквариумистика 7 3 3 36 108 108 34.1 34 0.1 73.9

Б1.В.ДВ.03 Элективные курсы по физической культуре и 
спорту

23457
8 328 328 328 328 80 80 64 64 38 38

Б1.В.ДВ.03.01 Общая физическая подготовка 234578 328 328 328 328 80 80 64 64 38 38
Б1.В.ДВ.03.02 Адаптивная физическая культура 234578 328 328 328 328 80 80 64 64 38 38
Б1.В.ДВ.03.03 Фитнес 234578 328 328 328 328 80 80 64 64 38 38
Б1.В.ДВ.03.04 Спортивная борьба 234578 328 328 328 328 80 80 64 64 38 38
Б1.В.ДВ.04 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.04 2 3 3 108 108 60.1 20 40 0.1 47.9 3 108 20 40 0.1 47.9

Б1.В.ДВ.04.01 Основы экологии и биологии пресноводных 
гидробионтов 2 3 3 36 108 108 60.1 20 40 0.1 47.9 3 108 20 40 0.1 47.9

Б1.В.ДВ.04.02 Основы экологи и биологии морских гидробионтов 2 3 3 36 108 108 60.1 20 40 0.1 47.9 3 108 20 40 0.1 47.9

з.е. -

Блок 1.Дисциплины (модули) 
Обязательная часть 

- - Формы пром. атт.
Курс 1

Итого акад.часов
Семестр 1 Семестр 2 Семестр 3

Курс 2
Семестр 4

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 



Индекс Наименование Экза 
мен Зачет КП КР Экспер 

тное Факт Часов в 
з.е.

Экспер 
тное

По 
плану

Конт. 
раб. Лек Лаб Пр П СР Конт 

роль з.е. Итого Лек Лаб Пр П СР Конт 
роль з.е. Итого Лек Лаб Пр П СР Конт 

роль з.е. Итого Лек Лаб Пр П СР Конт 
роль з.е. Итого Лек Лаб Пр П СР Конт 

роль

з.е. -- - Формы пром. атт.
Курс 1

Итого акад.часов
Семестр 1 Семестр 2 Семестр 3

Курс 2
Семестр 4

21 21 756 756 226.3 222 4.3 529.7 3 108 72 0.1 35.9 6 216 144 0.2 71.8
21 21 756 756 226.3 222 4.3 529.7 3 108 72 0.1 35.9 6 216 144 0.2 71.8

Б2.В.01(У) Ознакомительная практика по зоологии 2 3 3 36 108 108 72.1 72 0.1 35.9 3 108 72 0.1 35.9
Б2.В.02(У) Ознакомительная практика  по экологии 4 3 3 36 108 108 72.1 72 0.1 35.9 3 108 72 0.1 35.9
Б2.В.03(У) Ознакомительная практика по гидробиологии 4 3 3 36 108 108 72.1 72 0.1 35.9 3 108 72 0.1 35.9

Б2.В.04(Н) Производственная практика: научно-
исследовательская работа 6 3 3 36 108 108 3 2 1 105

Б2.В.05(П) Технологическая практика по ихтиологии, 
аквакультуре и осетроводству 6 6 6 36 216 216 4 2 2 212

Б2.В.06(П) Преддипломная практика 8 3 3 36 108 108 3 2 1 105

9 9 324 324 16.5 16 0.5 307.5
Б3.01(Д) Выполнение и защита выпускной квалификационной 

работы 9 9 36 324 324 16.5 16 0.5 307.5

2 2 72 72 40.2 40 0.2 31.8
ФТД.01 Кормление и выращивание пищевых гидробионтов 5 1 1 36 36 36 20.1 20 0.1 15.9

ФТД.02 Особенности формирования естественной кормовой 
базы искусственных водоемов 8 1 1 36 36 36 20.1 20 0.1 15.9

ФТД.Факультативы 

Блок 2.Практика 
Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 



Индекс Наименование Экза 
мен Зачет КП КР Экспер 

тное Факт Часов в 
з.е.

Экспер 
тное

По 
плану

Конт. 
раб. Лек Лаб Пр П СР Конт 

роль

210 210 7888 7888 4513.7 1424 1484 1596 9.7 2935.5 438.8
157 157 5652 5652 3143.5 1064 1104 968 7.5 2140.9 367.6

Б1.О.01 Иностранный язык 3 12 7 7 36 252 252 160.4 160 0.4 73.8 17.8
Б1.О.02 История России 2 1 4 4 36 144 144 116.3 40 76 0.3 21.9 5.8
Б1.О.03 Философия 3 3 3 36 108 108 48.2 16 32 0.2 42 17.8
Б1.О.04 Экономика 4 3 3 36 108 108 38.2 18 20 0.2 52 17.8
Б1.О.05 Зоология 1 3 3 36 108 108 68.1 34 34 0.1 39.9
Б1.О.06 Теория эволюции 4 3 3 36 108 108 76.1 18 58 0.1 31.9
Б1.О.07 Химия 1 3 3 36 108 108 52.1 18 34 0.1 55.9
Б1.О.08 Гидробиология 4 3 6 6 36 216 216 136.3 50 86 0.3 61.9 17.8
Б1.О.09 Ихтиология 4 3 4 8 8 36 288 288 172.3 86 86 0.3 97.9 17.8
Б1.О.10 Биологические основы рыбоводства 5 4 5 5 5 36 180 180 120.3 50 38 32 0.3 41.9 17.8
Б1.О.11 Искусственное воспроизводство рыб 6 6 6 6 36 216 216 90.2 36 54 0.2 108 17.8
Б1.О.12 Безопасность жизнедеятельности 3 3 3 36 108 108 46.2 16 30 0.2 44 17.8

Б1.О.13 Экологическое и рыбохозяйственное 
законодательство 7 3 3 36 108 108 54.1 18 36 0.1 53.9

Б1.О.14 Гистология и эмбриология рыб 2 4 4 36 144 144 80.1 40 40 0.1 63.9
Б1.О.15 Экология 2 3 3 36 108 108 60.1 20 40 0.1 47.9
Б1.О.16 Психология личности 2 3 3 36 108 108 40.1 20 20 0.1 67.9
Б1.О.17 Микробиология 4 3 3 36 108 108 56.1 18 38 0.1 51.9
Б1.О.18 Генетика и селекция рыб 6 5 6 6 36 216 216 102.3 34 68 0.3 95.9 17.8
Б1.О.19 Физиология рыб 4 2 2 36 72 72 56.1 18 38 0.1 15.9
Б1.О.20 Русский язык и культура речи 1 3 3 36 108 108 52.2 52 0.2 38 17.8
Б1.О.21 Правоведение (общий курс) 4 3 3 36 108 108 56.2 18 38 0.2 34 17.8
Б1.О.22 Экономика рыбного хозяйства 5 3 3 36 108 108 48.1 16 32 0.1 59.9
Б1.О.23 Социология 4 2 2 36 72 72 38.1 18 20 0.1 33.9
Б1.О.24 Математика 1 3 3 36 108 108 52.2 18 34 0.2 38 17.8
Б1.О.25 Физика 1 3 3 36 108 108 52.2 18 34 0.2 38 17.8
Б1.О.26 Кормление рыб 6 4 4 36 144 144 88.2 34 54 0.2 38 17.8
Б1.О.27 Информатика 1 4 4 36 144 144 52.2 52 0.2 74 17.8
Б1.О.28 Физическая культура и спорт 1 2 2 36 72 72 36.2 18 18 0.2 18 17.8
Б1.О.29 Ихтиопатология 6 3 3 36 108 108 90.1 36 54 0.1 17.9
Б1.О.30 Менеджмент 3 3 3 36 108 108 64.1 32 32 0.1 43.9
Б1.О.31 Психология работы в малых группах 3 2 2 36 72 72 32.1 32 0.1 39.9

Б1.О.32 Цифровые технологии и искусственный интеллект в 
аквакультуре 3 3 3 36 108 108 32.2 32 0.2 58 17.8

Б1.О.33 Гидрология 2 3 3 36 108 108 60.2 20 40 0.2 42 5.8
Б1.О.34 Санитарная гидротехника 8 3 3 36 108 108 78.1 26 52 0.1 29.9
Б1.О.35 Рыбохозяйственная гидротехника 2 4 4 36 144 144 100.1 40 60 0.1 43.9
Б1.О.36 Товарное рыбоводство 5 5 3 3 36 108 108 48.2 16 32 0.2 42 17.8
Б1.О.37 Введение в профессию 1 2 2 36 72 72 28.1 14 14 0.1 43.9
Б1.О.38 Санитарная гидробиология 7 3 3 36 108 108 56.2 18 38 0.2 34 17.8
Б1.О.39 Промысловая ихтиология 8 7 8 6 6 36 216 216 142.3 64 78 0.3 55.9 17.8
Б1.О.40 Сырьевая база рыбной промышленности 5 2 2 36 72 72 48.1 16 32 0.1 23.9
Б1.О.41 Ихтиотоксикология 7 3 3 36 108 108 96.1 38 58 0.1 11.9
Б1.О.42 Методы рыбохозяйственных исследований 6 5 5 36 180 180 54.1 18 36 0.1 125.9

Б1.О.43 Статистические методы обработки данных в 
аквакультуре 7 2 2 36 72 72 38.1 38 0.1 33.9

Б1.О.44 Основы военной подготовки 8 3 3 36 108 108 72.1 18 54 0.1 35.9
Б1.О.45 Основы российской государственности 1 2 2 36 72 72 54.1 18 36 0.1 17.9

53 53 2236 2236 1370.2 360 380 628 2.2 794.6 71.2
Б1.В.01 Охрана и рациональное использование водных 

биологических ресурсов 7 2 2 36 72 72 38.1 18 20 0.1 33.9

Б1.В.02 Индустриальное рыбоводство 8 7 6 6 36 216 216 134.3 44 90 0.3 63.9 17.8
Б1.В.03 Фермерская аквакультура 6 2 2 36 72 72 54.1 18 36 0.1 17.9
Б1.В.04 Безопасность и качество рыбной продукции 8 3 3 36 108 108 78.1 26 52 0.1 29.9

Б1.В.05 Экологическая оценка естественных и искусственных 
водоемов 7 3 3 36 108 108 56.1 18 38 0.1 51.9

Б1.В.06 Прудовое рыбоводство 5 3 3 36 108 108 64.1 32 32 0.1 43.9

Б1.В.07 Планирование технологических процессов в 
аквакультуре 5 3 3 36 108 108 64.1 32 32 0.1 43.9

Б1.В.08 Организация и управление производством в 
аквакультуре 5 3 3 36 108 108 48.1 16 32 0.1 59.9

Б1.В.09 Технология культивирования живых кормов 4 2 2 36 72 72 56.1 18 38 0.1 15.9
Б1.В.10 Проектирование и строительство акваферм 6 5 5 36 180 180 72.1 36 36 0.1 107.9
Б1.В.11 Ресурсосберегающие технологии в аквакульутре 8 2 2 36 72 72 52.1 26 26 0.1 19.9
Б1.В.12 Мониторинг и экспертиза в аквакультуре 7 3 3 36 108 108 36.2 18 18 0.2 54 17.8
Б1.В.13 Гигиена и санитария в аквакульутре 7 3 3 36 108 108 58.2 58 0.2 32 17.8
Б1.В.14 Марикультура 4 3 3 36 108 108 58.1 58 0.1 49.9
Б1.В.ДВ.01 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.01 2 4 4 144 144 78.2 38 40 0.2 48 17.8
Б1.В.ДВ.01.01 Водные растения пресных водоемов 2 4 4 36 144 144 78.2 38 40 0.2 48 17.8
Б1.В.ДВ.01.02 Водные растения морей и океанов 2 4 4 36 144 144 78.2 38 40 0.2 48 17.8
Б1.В.ДВ.02 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.02 7 3 3 108 108 34.1 34 0.1 73.9
Б1.В.ДВ.02.01 Декоративное рыбоводство 7 3 3 36 108 108 34.1 34 0.1 73.9
Б1.В.ДВ.02.02 Аквариумистика 7 3 3 36 108 108 34.1 34 0.1 73.9

Б1.В.ДВ.03 Элективные курсы по физической культуре и 
спорту

23457
8 328 328 328 328

Б1.В.ДВ.03.01 Общая физическая подготовка 234578 328 328 328 328
Б1.В.ДВ.03.02 Адаптивная физическая культура 234578 328 328 328 328
Б1.В.ДВ.03.03 Фитнес 234578 328 328 328 328
Б1.В.ДВ.03.04 Спортивная борьба 234578 328 328 328 328
Б1.В.ДВ.04 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.04 2 3 3 108 108 60.1 20 40 0.1 47.9

Б1.В.ДВ.04.01 Основы экологии и биологии пресноводных 
гидробионтов 2 3 3 36 108 108 60.1 20 40 0.1 47.9

Б1.В.ДВ.04.02 Основы экологи и биологии морских гидробионтов 2 3 3 36 108 108 60.1 20 40 0.1 47.9

з.е. -

Блок 1.Дисциплины (модули) 
Обязательная часть 

- - Формы пром. атт. Итого акад.часов

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

з.е. Итого Лек Лаб Пр П СР Конт 
роль з.е. Итого Лек Лаб Пр П СР Конт 

роль з.е. Итого Лек Лаб Пр П СР Конт 
роль з.е. Итого Лек Лаб Пр П СР Конт 

роль

23 892 176 96 224 1 359.4 35.6 28 1008 196 270 36 1 451.6 53.4 30 1106 184 264 176 1.4 427.2 53.4 18 704 148 196 136 0.8 187.6 35.6
14 504 96 64 96 0.7 211.7 35.6 21 756 142 234 0.8 325.8 53.4 14 504 112 134 74 0.6 165.6 17.8 9 324 70 92 54 0.4 89.8 17.8

3 108 32 32 0.2 26 17.8
6 216 36 54 0.2 108 17.8

3 108 18 36 0.1 53.9

3 108 16 32 0.1 59.9 3 108 18 36 0.2 36 17.8

3 108 16 32 0.1 59.9

4 144 34 54 0.2 38 17.8

3 108 36 54 0.1 17.9

3 108 26 52 0.1 29.9

3 108 16 32 0.2 42 17.8

3 108 18 38 0.2 34 17.8
3 108 38 38 0.1 31.9 3 108 26 40 0.2 24 17.8

2 72 16 32 0.1 23.9
3 108 38 58 0.1 11.9

5 180 18 36 0.1 125.9

2 72 38 0.1 33.9

3 108 18 54 0.1 35.9

9 388 80 32 128 0.3 147.7 7 252 54 36 36 0.2 125.8 16 602 72 130 102 0.8 261.6 35.6 9 380 78 104 82 0.4 97.8 17.8
2 72 18 20 0.1 33.9

2 72 18 38 0.1 15.9 4 144 26 52 0.2 48 17.8
2 72 18 36 0.1 17.9

3 108 26 52 0.1 29.9

3 108 18 38 0.1 51.9

3 108 32 32 0.1 43.9

3 108 32 32 0.1 43.9

3 108 16 32 0.1 59.9

5 180 36 36 0.1 107.9
2 72 26 26 0.1 19.9

3 108 18 18 0.2 54 17.8
3 108 58 0.2 32 17.8

3 108 34 0.1 73.9
3 108 34 0.1 73.9
3 108 34 0.1 73.9

64 64 26 26 56 56

64 64 26 26 56 56
64 64 26 26 56 56
64 64 26 26 56 56
64 64 26 26 56 56

Семестр 8
Курс 4Курс 3

Семестр 6 Семестр 7Семестр 5



Индекс Наименование Экза 
мен Зачет КП КР Экспер 

тное Факт Часов в 
з.е.

Экспер 
тное

По 
плану

Конт. 
раб. Лек Лаб Пр П СР Конт 

роль

з.е. -- - Формы пром. атт. Итого акад.часов

21 21 756 756 226.3 222 4.3 529.7
21 21 756 756 226.3 222 4.3 529.7

Б2.В.01(У) Ознакомительная практика по зоологии 2 3 3 36 108 108 72.1 72 0.1 35.9
Б2.В.02(У) Ознакомительная практика  по экологии 4 3 3 36 108 108 72.1 72 0.1 35.9
Б2.В.03(У) Ознакомительная практика по гидробиологии 4 3 3 36 108 108 72.1 72 0.1 35.9

Б2.В.04(Н) Производственная практика: научно-
исследовательская работа 6 3 3 36 108 108 3 2 1 105

Б2.В.05(П) Технологическая практика по ихтиологии, 
аквакультуре и осетроводству 6 6 6 36 216 216 4 2 2 212

Б2.В.06(П) Преддипломная практика 8 3 3 36 108 108 3 2 1 105

9 9 324 324 16.5 16 0.5 307.5
Б3.01(Д) Выполнение и защита выпускной квалификационной 

работы 9 9 36 324 324 16.5 16 0.5 307.5

2 2 72 72 40.2 40 0.2 31.8
ФТД.01 Кормление и выращивание пищевых гидробионтов 5 1 1 36 36 36 20.1 20 0.1 15.9

ФТД.02 Особенности формирования естественной кормовой 
базы искусственных водоемов 8 1 1 36 36 36 20.1 20 0.1 15.9

ФТД.Факультативы 

Блок 2.Практика 
Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 

з.е. Итого Лек Лаб Пр П СР Конт 
роль з.е. Итого Лек Лаб Пр П СР Конт 

роль з.е. Итого Лек Лаб Пр П СР Конт 
роль з.е. Итого Лек Лаб Пр П СР Конт 

роль

Семестр 8
Курс 4Курс 3

Семестр 6 Семестр 7Семестр 5

9 324 4 3 317 3 108 2 1 105
9 324 4 3 317 3 108 2 1 105

3 108 2 1 105

6 216 2 2 212

3 108 2 1 105

9 324 16 0.5 307.5
9 324 16 0.5 307.5

1 36 20 0.1 15.9 1 36 20 0.1 15.9
1 36 20 0.1 15.9

1 36 20 0.1 15.9



Наименование Формируемые компетенции

Дисциплины (модули) УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; УК-9; УК-10; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-
8; ПК-9; ПК-10; ПК-11; ПК-12; ПК-13; ПК-14

Обязательная часть УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; УК-9; УК-10; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-8; ПК-
9; ПК-10; ПК-11; ПК-12; ПК-13

Иностранный язык УК-4
История России УК-5
Философия УК-1; УК-5
Экономика УК-9; ОПК-6
Зоология ОПК-1
Теория эволюции ОПК-1
Химия ОПК-1
Гидробиология ОПК-1; ПК-4
Ихтиология ОПК-1; ПК-1; ПК-2
Биологические основы рыбоводства ОПК-1; ПК-2; ПК-6
Искусственное воспроизводство рыб ПК-6
Безопасность жизнедеятельности УК-8
Экологическое и рыбохозяйственное законодательство УК-2; ОПК-2; ПК-3
Гистология и эмбриология рыб ОПК-1
Экология УК-2; УК-8; ОПК-1
Психология личности УК-3; УК-6
Микробиология ОПК-1; ОПК-3
Генетика и селекция рыб ОПК-1; ПК-6
Физиология рыб ОПК-1
Русский язык и культура речи УК-4
Правоведение (общий курс) УК-2; УК-10; ОПК-2
Экономика рыбного хозяйства ОПК-6
Социология УК-3
Математика ОПК-1
Физика ОПК-1
Кормление рыб ОПК-4; ПК-6
Информатика ОПК-7
Физическая культура и спорт УК-6; УК-7
Ихтиопатология ОПК-3; ПК-8; ПК-9; ПК-11
Менеджмент ОПК-6
Психология работы в малых группах УК-3; ПК-12

Цифровые технологии и искусственный интеллект в аквакультуре ОПК-7

Гидрология ОПК-1; ПК-10
Санитарная гидротехника ОПК-3; ПК-5
Рыбохозяйственная гидротехника ОПК-4
Товарное рыбоводство ОПК-4; ПК-6
Введение в профессию ОПК-4
Санитарная гидробиология ОПК-3; ПК-5; ПК-11
Промысловая ихтиология ПК-2
Сырьевая база рыбной промышленности ОПК-4; ПК-3
Ихтиотоксикология ОПК-3; ПК-11; ПК-13
Методы рыбохозяйственных исследований ОПК-4; ОПК-5; ПК-4; ПК-8

Статистические методы обработки данных в аквакультуре ОПК-5

Основы военной подготовки УК-8
Основы российской государственности УК-5

Часть, формируемая участниками образовательных отношений УК-2; УК-7; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-6; ПК-7; ПК-9; ПК-10; ПК-11; ПК-12; ПК-13; ПК-14

Б1.О.29
Б1.О.30
Б1.О.31

Б1.О.32

Б1.О.33
Б1.О.34
Б1.О.35
Б1.О.36
Б1.О.37
Б1.О.38
Б1.О.39
Б1.О.40
Б1.О.41
Б1.О.42

Б1.О.43

Б1.О.14

Б1.О.16
Б1.О.15

Б1.О.17
Б1.О.18
Б1.О.19
Б1.О.20
Б1.О.21
Б1.О.22
Б1.О.23
Б1.О.24
Б1.О.25
Б1.О.26
Б1.О.27
Б1.О.28

Б1.О.45
Б1.О.44

Б1.В

Б1.О.04
Б1.О.05

Б1.О.07
Б1.О.06

Б1.О.08

Б1.О.10
Б1.О.09

Б1.О.11
Б1.О.12
Б1.О.13

Индекс

Б1

Б1.О

Б1.О.01
Б1.О.02
Б1.О.03



Наименование Формируемые компетенцииИндекс

Охрана и рациональное использование водных биологических ресурсов ПК-1; ПК-3

Индустриальное рыбоводство ПК-6
Фермерская аквакультура ПК-6
Безопасность и качество рыбной продукции ПК-11; ПК-13

Экологическая оценка естественных и искусственных водоемов УК-2; ПК-1

Прудовое рыбоводство ПК-6

Планирование технологических процессов в аквакультуре УК-2; ПК-7

Организация и управление производством в аквакультуре УК-2; ПК-12

Технология культивирования живых кормов ПК-6
Проектирование и строительство акваферм УК-2; ПК-7
Ресурсосберегающие технологии в аквакульутре ПК-14
Мониторинг и экспертиза в аквакультуре ПК-2
Гигиена и санитария в аквакульутре ПК-9; ПК-10
Марикультура ПК-6
Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.01 ПК-1; ПК-4

Б1.В.ДВ.01.01 Водные растения пресных водоемов ПК-1; ПК-4
Б1.В.ДВ.01.02 Водные растения морей и океанов ПК-1; ПК-4

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.02 ПК-6
Б1.В.ДВ.02.01 Декоративное рыбоводство ПК-6
Б1.В.ДВ.02.02 Аквариумистика ПК-6

Элективные курсы по физической культуре и спорту УК-7
Б1.В.ДВ.03.01 Общая физическая подготовка УК-7
Б1.В.ДВ.03.02 Адаптивная физическая культура УК-7
Б1.В.ДВ.03.03 Фитнес УК-7
Б1.В.ДВ.03.04 Спортивная борьба УК-7

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.04 ПК-1
Б1.В.ДВ.04.01 Основы экологии и биологии пресноводных гидробионтов ПК-1
Б1.В.ДВ.04.02 Основы экологи и биологии морских гидробионтов ПК-1

Практика УК-1; УК-3; УК-8; ПК-1; ПК-2; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9; ПК-10; ПК-11; ПК-13; ПК-14
Обязательная часть

Часть, формируемая участниками образовательных отношений УК-1; УК-3; УК-8; ПК-1; ПК-2; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9; ПК-10; ПК-11; ПК-13; ПК-14

Ознакомительная практика по зоологии УК-3; УК-8; ПК-4
Ознакомительная практика  по экологии УК-3; УК-8; ПК-1; ПК-2; ПК-4
Ознакомительная практика по гидробиологии УК-3; УК-8; ПК-1; ПК-2; ПК-4; ПК-5

Производственная практика: научно-исследовательская работа УК-3; ПК-4; ПК-6; ПК-14

Технологическая практика по ихтиологии, аквакультуре и осетроводству УК-1; УК-3; УК-8; ПК-4; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9; ПК-10; ПК-11; ПК-13; ПК-14

Преддипломная практика ПК-6

Государственная итоговая аттестация УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; УК-9; УК-10; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-
8; ПК-9; ПК-10; ПК-11; ПК-12; ПК-13; ПК-14

Выполнение и защита выпускной квалификационной работы УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; УК-9; УК-10; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-
8; ПК-9; ПК-10; ПК-11; ПК-12; ПК-13; ПК-14

Факультативы ПК-6
Кормление и выращивание пищевых гидробионтов ПК-6

Особенности формирования естественной кормовой базы искусственных водоемов ПК-6

Б2.О

Б2.В

Б2

Б1.В.07

Б1.В.08

Б1.В.09
Б1.В.10
Б1.В.11
Б1.В.12
Б1.В.13
Б1.В.14
Б1.В.ДВ.01

Б1.В.ДВ.02

Б1.В.ДВ.03

Б1.В.ДВ.04

Б1.В.01

Б1.В.02
Б1.В.03
Б1.В.04

Б1.В.05

Б1.В.06

ФТД.02

ФТД.01

Б3.01(Д)

ФТД

Б2.В.01(У)
Б2.В.02(У)
Б2.В.03(У)

Б2.В.04(Н)

Б2.В.05(П)

Б2.В.06(П)

Б3



Не менее Факт

Итого (с факультативами) 203 242 60 29 31 60 24 36 61 24 37 61 30 31

Итого по ОП (без факультативов) 201 240 60 29 31 60 24 36 60 23 37 60 30 30

Б1 Дисциплины (модули) 75% 25% 18.8% 171 210 57 29 28 54 24 30 51 23 28 48 30 18
Б1.О Обязательная часть 157 50 29 21 49 24 25 35 14 21 23 14 9

Б1.В Часть, формируемая участниками образовательных 
отношений 53 7 7 5 5 16 9 7 25 16 9

Б2 Практика 0% 100% 0% 21 21 3 3 6 6 9 9 3 3
Б2.О Обязательная часть

Б2.В Часть, формируемая участниками образовательных 
отношений 21 3 3 6 6 9 9 3 3

Б3 Государственная итоговая аттестация 9 9 9 9

ФТД Факультативы 2 2 1 1 1 1

1 21 2

325
10
1

6 4
1

8
11

4
4

4
7

497 503

7

-

510

3

-

64-
-
-
- 20.1

517.1

- 16.5

- 480.8625.4
- 26 56
-

4 2

52.5 52.8

-

-
-

-
-
-

661.5
38

144.2

511.2
64

511.2 805.7

-

- 53.453.4

27.4 31.5

52.5 52.6

-

- 54 52.9

45.8- 53.4

53.4

- 3.8

- 25.5 27.7

-

-

-30.3

-

53.4- 53.4

-

-

-

30.8 31.9

1.4 4.2

5 3
6 6

- 31.2

- 4.1
Блок Б1 4513.7
в том числе по элект. дисц. по ф.к. 328
Блок Б2 226.3

53.6

-

-

-
-

-

-

-

555.6

555.6 679.2
80

72.1

751.3

12
8  ЭКЗАМЕН (Эк)

  КУРСОВАЯ РАБОТА (КР)

  ЗАЧЕТ (За)
  КУРСОВОЙ ПРОЕКТ (КП)

Итого

Баз.% Вар.% ДВ(от 
Вар.)%

з.е.

Контактная работа в период ТО (акад.час/нед)

ОП, факультативы (в период ТО)
ОП, факультативы (в период экз. 
сессий)

53.1

47.1 - 48.6 22.1

-

Курс 1

Всего Сем. 1 Сем. 2

57.22%Объём конт. работы от общего объёма времени на реализацию дисциплин (модулей) (%)

34.1%

 в интерактивной форме 0.1%

Объём обязательной части от общего объёма программы (%) 65.4%

Учебная нагрузка (акад.час/нед)

Процент ... занятий от аудиторных (%)

Суммарная контактная работа (акад. час)

Обязательные формы промежуточной аттестации

 лекционных

ОП без элект. дисциплин по физ.к. 29.6

элективные дисциплины по физ.к. 2.4

Блок ФТД
Блок Б3 16.5

40.2
Итого по всем блокам 4796.7

в период гос. экзаменов

Сем. 5 Сем. 6Всего

Курс 2

Сем. 3 Сем. 4 Сем. 8

Курс 4

Всего Сем. 7

Курс 3

Всего

1 1

- 20.1
- 625.4 520.4

5 3
12 8

2
4


